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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá kategorizací slovních druhů v anglickém jazyce. Obsahuje

obecnou teorii jednotlivých slovních druhů a jednotlivých přístupů, které jsou ke

kategorizaci slov používány. Konkrétněji rozděluje slova do slovních druhů pomocí

jednotlivých přístupů a popisuje jejich spolehlivost. Teoretická část této bakalářské práce

je podložena praktickými příklady.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the categorization of parts of speech in English language. It

contains the general theory of individual parts of speech and of individual approaches

which are used to categorization of words. More specifically, it distinguishes words into

parts of speech according to several approaches and describes their reliability. The theory

of this thesis is supported by practical examples.
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INTRODUCTION

This Bachelor’s thesis deals with Parts of Speech and their categorization in English,

which can seem as an easy and basic grammar every language has, however, it is more

complex and unfixed than one would consider. This thesis consists of theoretical text

supported by more than one hundred practical examples for better understanding of the

topic. I decided to divide the thesis into two main chapters; Categorization and Parts of

Speech. In my opinion, it is better and important to understand and know particular

approaches to the categorization of parts of speech first and after that to deal with concrete

parts of speech, their features and possibilities of their categorization.

The first chapter deals with the theory of categorization of Parts of Speech in English

and with the approaches that are typically used. Firstly, it provides the reader with the

theory of categorization in general and after that several approaches are being mentioned

each supported by practical examples. The theory of approaches used in categorization of

Word Classes begins with the Semantic criterion that is widely used in almost every

grammar of English, by scholars, and even in textbooks. I would consider this criterion as

the main one however as we will see it is really an inadequate one. Another approach in the

categorization of Word Classes mentioned in this chapter is the Morphological one. This

section focuses on suffixes which words can take. The last approach out of three that can

be also considered as the main one is the Syntactic approach focused on syntax and the

structure of sentences. All these approaches are, as mentioned before, supported by

grammatically correct practical examples though sometimes also ungrammatical ones are

provided, so it is easier for the reader to understand the categorization of Parts of Speech in

the right way.

These tree main approaches are followed by other two – Phonological and Pragmatic -

which are not being used so frequently nowadays. It is important to mention that English

language and its grammar are still evolving. The grammar rules that were in force in the

period of Old English are no longer used today as they are out of the date. The grammar

that is being taught today may be completely different from what it will be in 100 years.

Every language is changing, some can completely disappear as there is no native speaker

of this language anymore, and, on the other hand, some may develop even more. As for

English, it is one of the world’s languages and there is hardly any chance of its

disappearing. Consequently, it is possible that these two criteria which are now considered

TBU in Zlín, Faculty of Humanities 11

the least important can be used a lot in the future and that is the reason why I also decided

to mention them in my bachelor’s thesis.

All approaches to the categorization of Parts of Speech are not only supported by

practical examples but for each, the reason for its reliability or, on the other hand,

unreliability is presented. As mentioned in the thesis, none of the approaches is fully

reliable, so the combination of them is the right way to the correct categorization.

The second part of the thesis focuses on the theory of Word Classes in general. It

discusses two main systems in the terminology of Parts of Speech in English called open

and closed system. Another fact that is being focused on is the quantity of Word Classes

existing in English language as each grammar provides a different number. After this

introduction of word classes, a detailed theory of parts of speech follows supported by over

a hundred examples. Each part of speech is described from the semantic, morphological

and also syntactic point of view for better understanding and possibility to compare the

reliability and usefulness of each approach in the categorization of the concrete word class.

The purpose of my bachelor thesis is to show that the English language grammar is

much more complex than it may seem and that even the most basic issue can hide a lot of

uncertainty. One would think that there is no exception and dubiety in grammar as basic as

Parts of Speech but the opposite is true. Parts of speech and their categorization are more

complex that one would think and it is the main issue I wanted to focus on and clear in my

thesis.
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1 CATEGORIZATION

The first chapter of this bachelor thesis deals with the exact meaning of the categorization

of words in English. This chapter focuses firstly on the categorization in general and later

also some concrete approaches are being outlined. To understand the theme of this thesis it

is important to know the basic meaning of word categories and also to be able to name few

main approaches that exist in English.

Thanks to categorization people are able to do different kinds of mental activities such

as for example thinking, speaking or working in a way which is effective and efficient. As

Aarts (2015, 361) says “it is a process of systematization of acquired knowledge,” or, to be

even more concrete, “a cognitive process which allows human beings to make sense of the

world by carving it up, in order for it to become more orderly and manageable for the

mind.” Rijkhoff (2007, 709) also pointed out, that it can be compared to “putting people or

things, but also more abstract entities such as words, into groups on the basis of certain

shared characteristics.”

Crystal (2011, 68), on the other hand, defines categorization as “the whole process of

organizing human experience into general concepts with their associated linguistic labels”.

In contrast to definitions mentioned above, Crystal states that without a language

categorization would be impossible. Categorization as a process is, according to him

sometimes also described as psycholinguistic phenomenon. He also mentions that it is

necessary to divide words into parts of speech “to be able to make general and economical

statements about the way the words of the language behave” (Crystal 2011, 68). Thanks to

their division into these categories we know how nouns, verbs and other word categories

generally behave, which would be impossible to state if there was no concept of categories.

In Crystal’s work (Crystal 2011, 68) he also says that: “there is no obvious single criterion,

which could be used to classify all, or even most words”. Even linguists cannot say if

there is some criterion which could be considered as the most relevant one, on the other

hand, there are some criteria which could be seen as more reliable than the other ones.

In English there are three main approaches describing the division of parts of speech:

semantic, syntactic and morphological, however, there are also other but minor types as

phonological or pragmatic.
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1.1 Semantic Approach to Categorizing the Parts of Speech

According to Veselovská (2017, 18) “notional definitions are actually useless for defining

parts of speech”. Semantic sometimes also called notional approach is connected to the

meaning the words have and this is at the same time the way words are categorized into

parts of speech. Verbs, for example, are usually described as words which stand for actions

(e.g. do), events (e.g. occur) or states (e.g. be), nouns, on the other hand, denote people

(e.g. sister), things (e.g. lamp), or places (e.g. cinema) (Alexander and Close 1988).

However, there are exceptions which make this type of approach unreliable. In some

contexts, nouns can also stand for properties the same as adjectives do (e.g. honesty) and

events (e.g. party) which means that only because a word denotes property, it does not

mean that it has to be an adjective. For this reason parts of speech cannot be categorized

only based on the semantic criterion even though it is the most traditional one.

There are many other examples, when it is not possible to rely only on the semantic

criterion when categorizing parts of speech. Even though the fact, that this criterion is not

always reliable, the semantic criterion is still widely used by authors of student’s books of

English (such as a textbook “Get Ready for Success in English” written by Prater Karl

James”) and very often this criterion is said to be the traditional one. In every student

grammar book the first definition of nouns you will find is that nouns denote people and

things, which is true but it is not enough to know and to give only this definition. In my

thesis there are a lot of exceptions to be found which will persuade us that studying parts of

speech in more detail brings out interesting facts which not everyone knows, as these

exceptions are usually not taught at schools or, at least, not at Czech elementary and high

schools.

1.2 Morphological Approach to Categorizing the Parts of Speech

Another approach which helps to distinguish parts of speech is called Morphological

approach. Morphemes can be divided according to various criteria, but we are going to use

the division into two classes – the derivational class which focuses on derivational affixes

and the inflectional one that focuses on inflectional affixes. Morphology studies the

structure of words. Derivational morphology describes how the words in English are

established from the combination of elements called “morphemes”. According to

Veselovská (2017, 5): “[d]erivational affixes create a new word, usually of a different

category”. Inflectional morphology, on the other hand, describes how the word form varies
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while expressing the grammatical contrast (e.g. cars – where the suffix -s is used to mark

plurality) (Crystal 1995).

In English there are words, which cannot be segmented into parts because they consist

only of a “root” or also called “a base form”. It is not possible to classify these words into

parts of speech according to the morphological point of view. What is more, the only way

these words can be divided into word classes is based on their meaning (semantic

criterion), their pronunciation (phonological criterion) or position in the sentence (syntax).

In fact, the existence of these words that consist only of the base form is the first reason

why the morphological criterion is not always reliable or at least it is not possible to rely

solely on this approach when dividing words into parts of speech.

As mentioned before, dependent elements which can be added before and also after the

base form are called “affixes”. Affixes can have three forms – “prefixes” used before the

base form, “infixes” used within the base and “suffixes” used after the base. By prefixes a

lot of new words can be created as prefixes have usually only lexical role, i.e. they are

derivational (1). There are about 57 varieties of English prefixes and in fact some of them

can have more than one meaning. Prefixes can be used to express negation (e.g. non-


[…]


language. The categorization is a question of assumptions and methodology each linguist

has, and as we have seen, that every linguist has his own way of categorization of word

classes and these linguists often disagree with each other in choosing the criteria.

I mentioned three main approaches to the classification of word classes. The semantic

one which focuses mainly on the meaning of words, syntactic that focuses on the syntax of

the language, even though the word order of English is said to be fixed, this rule can be

always overcome in almost every language, and finally the morphological one that focuses

mainly on affixes a word can take. However, it is important to mention once more that the

boundaries between these criteria are not strict and there are always some exceptions when

words cannot be classified only based on the one of these criteria but it is important to use

all of them together to classify them correctly. What I want to say is that there is not only

one right approach for the categorization of words and that none of them is 100% reliable.
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And it is exactly the main issue that my bachelor thesis is focused on as they should all be

taken into consideration at the same time.

I dealt a lot with the problem of the correct word classification. I have read through a

lot of grammars written by various authors when each of them stated a different number of

word classes, called some of them differently or classified word classes based on different

criteria. I found out that some grammars present only eight parts of speech while another

one has presented nine of them. It could be, in my opinion, confusing for people who starts

to learn English as a new language, however, it is maybe the reason why these grammars

for beginners use mainly the semantic criterion in the term of parts of speech as it is, as I

mentioned before, the basic and the easiest one, nevertheless unreliable.

Mostly, grammars present only eight parts of speech – nouns, pronoun, verbs,

adjectives, adverbs, prepositions, conjunctions and interjections. In my thesis I decided to

divide words into ten word classes – nouns, pronouns, verbs, adverbs, adjectives,

auxiliaries and modals, prepositions, conjunctions, determiners and quantifiers and

interjections. Auxiliaries and modals, in my thesis, represent the separate word class so, in

comparison to some grammars, they are not written as a subclass of verbs. This division

seems for me more logical, as auxiliaries and modals get many features that are not

possible with lexical verbs (e.g. NICE criteria, operator position). Each part of speech in

my thesis is described from semantic, morphological and also syntactic point of view for

better and more correct understanding and it is also supported by examples that show

insufficiency of each approach and prove my opinion that all approaches have to be taken

into consideration in categorization of word classes.

According to semantic criterion, verbs are denoting actions, states or events; nouns

denote to people, things or places and adjectives are said to denote qualities or properties

notwithstanding, that is not enough. This approach is considered to be unreliable as there

are a lot of exemptions when it is impossible to categorize words based only on their

notional meaning. In several grammars I found that it is possible for nouns to refer to

qualities just the same as it is for adjectives (e.g. honesty) or to events just the same as

verbs do (e.g. meeting). It is not the correct way of categorization to take in consideration

only the semantic criterion as very often a word without context can get more than one

meaning. Morphological approach, on the other hand, categorizes words into parts of

speech according to affixes they can take, nevertheless, as mentioned in my thesis, there

are words which do not take any inflection and do not change their form and it is then

impossible to distinguish them based only on this criterion. These words, which cannot
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take any inflections, are for example conjunctions (e.g. and), prepositions (e.g. on) or

interjections (e.g. damn) and it is impossible to categorize them using only the

morphological approach. Moreover, there are also word classes that typically take

inflections, however, not all of the representatives of the particular word class do so.

Nouns are known for taking inflections in connection to plural form (e.g. car – cars).

Nevertheless, there are also irregular nouns for which it is not possible to take inflection to

their base. Then, the singular and plural form of irregular nouns is the same (e.g. sheep –

sheep). Moreover, sometimes one affix can be used for several purposes. There is a suffix

–s that is usually used to mark plural form of nouns the same as the 3
rd

person singular

present form (e.g. hers). Syntactic criterion is connected with the distribution of words

within the sentence. It may seem, that it is the most reliable approach however, as I already

stated in my thesis, it is not always like that. As I mentioned in the chapter of pronouns, it

is possible for pronouns to replace nouns in the sentence. Even though that nouns and

pronouns are different parts of speech, they can both appear in the same place in the

sentence. What I also describe in my thesis is the difference between a semantically correct

sentence and a syntactically correct sentence. There are sentences that can be syntactically

correct however, they would not have a semantic meaning. Let us consider the expression

“dogs bark” and “girls bark”. Both of these sentences are syntactically correct so they are

grammatical, however, the second one in unacceptable as semantically it does not have a

meaning.

The relevance of each criterion is also discussed a lot in my thesis. I believe that it is

impossible to assume which criterion is relevant or not as all criteria are important when

categorizing parts of speech and even though the syntactic criterion is used and being

focused on by grammarians mostly nowadays, I pointed out several examples when this

approach does not work in the right way just the same as other two approaches. In my

thesis I always stated why, according to me, the specific approach either is or is not reliable

in the classification of word classes. I provided more than one hundred examples to fulfil

the practical part of my bachelor thesis and to show that it is not always clear which word

belongs to which category. I would like to summarize it with the statement that it is

impossible to choose which approach is relevant or not as all of them are essential and

important to be used when dealing with the categorization of words into parts of speech.

In my thesis I also mentioned two approaches that are not so popular nor used

nowadays. It is the phonological criterion which deals with the pronunciation of words and

the issue of words that are written in the same way but pronounced differently as they
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belong to the distinct word category, and the pragmatic approach that focuses on the

pragmatic function of the each word category, however, it is relatively new and not used so

much nowadays. A little usage and unreliability of these two last criteria is the reason why

I did not spend much time dealing with them.

To conclude my bachelor thesis, there are three main approaches that should be taken

into consideration in the case of categorization of words into parts of speech as none of

them is fully reliable by itself, it is impossible to choose only one of them that should be

used the most.
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LIST OF ABBREVIATIONS

AP

AUX

-adjectival/adverbial phrase

-auxiliary verb

LEX

MOD

N

NP

-lexical verb

-modal verb

-noun

-noun phrase

PP

SOV

-prepositional phrase

-subject object verb

VP -verb phrase
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