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Forma studia Prezenční

Kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

dle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce C

Úroveň jazykového zpracování C

Dodržení citační normy C

Obsahová stránka práce

Formulace cílů práce F

Práce s odbornou literaturou (uvádění zdrojů, kritický přístup) D

Metodika zpracování výzkumného problému E

Úroveň analytické a interpretační složky F

Formulace závěrů a splnění cílů práce F

Originalita a odborný přínos práce E

Odůvodnění hodnocení práce:

Předloženou BP hodnotím známkou F, neboť obsah práce nekoresponduje se zadáním,

konkrétně s bodem „Analýza členění slovních druhů u jednotlivých lingvistů“. Práce tedy

nepopisuje přístup a členění slov do slovních druhů jednotlivých lingvistických přístupů, ale

obsahuje převážně výčet slovních druhů a jejich vlastností. Pouze v několika větách studentka

naznačuje různé přístupy kategorizace: např. str. 25 problematika zájmen jako samostatného

slovního druhu či poddruhu podstatných jmen u autorů Huddleston and Pullum, str. 41 modály jako

součást sloves či samostatná kategorie (Huddleston and Pullum), str. 47 klasifikace předložek jako

příslovcí (Huddleston and Pullum).

Pokud odhlédnu od výše zmíněného, práce je psaná uspokojivým jazykem, je dostatečně

obsáhlá a pečlivá, nicméně neobsahuje analýzu či širší kritický postoj autorky. Popisuje

podrobně pouze podkategorie jednotlivých slovních druhů (např. počitatelnost, životnost, rod a pád

u podstatných jmen, popis vlastních a obecných podstatných jmen), přičemž není jasné, jak tento

obsáhlý popis přispívá k cílům práce. V první části práce studentka analyzuje sémantické,

morfologické, syntaktické, fonetické a pragmatické hledisko, tato kritéria ovšem nejsou

konzistentně analyzována u jednotlivých slovních druhů. V některých podkapitolách se

objevuje zmínka o nespolehlivosti např. sémantického kritéria doložená příkladem, nicméně toto

nepovažují za dostatečný přínos práce. Dále vytýkám chyby v gramatickém názvosloví a teorii:

str. 36 „tenses in English have two forms – simple and progressive“ (!), str. 23 „nouns in English

(…) get three cases“ (!). Práce na gramatické téma by taková pochybení obsahovat neměla.

Otázky k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě

Could you present how various linguists differ in PoS classifications, focusing on Pronous,

Modals and Adverbs? Be ready to provide arguments for these classifications.

Explain the difference between a semantic and a pragmatic approach to categorizing PoS.
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 Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.